- 1 -

西 南 大 学 文 件
西校〔2020〕31号

关于印发《西南大学
公用房有偿使用实施细则（修订）》的通知

各单位：

《西南大学公用房有偿使用实施细则（修订）》已经 2020年

第 2次校长办公会研究通过。现印发给你们，请遵照执行。

西南大学

2020年 1月 16日

- 2 -

西南大学公用房有偿使用实施细则
（修 订）

第一章 总 则

第一条 为优化学校房屋资源合理配置，提高公用房使用效

益，促进学校事业发展，更好地为人才培养、科学研究、公共服

务提供条件保障，根据《党政机关办公用房建设标准》（发改投资

〔2014〕2674号）、《关于进一步做好直属高校办公用房清理整改

工作的通知》（教发厅〔2014〕3号）、《普通高等学校建筑面积指

标》（建标〔2018〕32 号）、《西南大学教学科研单位业绩奖励办

法（试行）》(西校〔2017〕740号)和《西南大学公用房管理办法》

（西校〔2014〕82号）等文件精神，制定本细则。

第二条 各单位公用房配置按在岗工作人员数（含博士后）和

全日制在校本科生、研究生、国际生数进行核算，非全日制的专

业学位研究生按同类指标的 50%纳入核算。

第三条 本办法中的面积，未明确为使用面积的，均指建筑面

积。

第四条 学校在规划建设和分配公用房屋时，尽量考虑各教学

单位相对集中办学，以提高房屋的使用效益。

第五条 学校配置给各单位的各类公用房，各单位要根据学校

的规章制度，制定本单位内部的公用房有偿使用实施细则，科学

- 3 -

合理管理、使用和分配本单位用房，发挥公用房使用效益。

第二章 面积核算

第六条 机关和直属单位公用房面积核算

由定额面积（办公室面积、服务用房面积）和其他专项用房

面积组成，即：公用房核算的面积=定额面积（办公室面积+服务

用房面积）+其他专项用房面积。

（一）办公室是指单位各级工作人员的办公室，其面积按在

岗工作人员数，以表 1 标准核算，即：办公室面积=工作人员数

×核算标准。

表 1：机关和直属单位办公室使用面积核算标准（㎡/人）

职 级 核算标准

校级正职 30

校级副职 24

处级正职 18

处级副职 12

其他工作人员 9

缺编单位工作人员按学校核定编制人数计算。

（二）服务用房是指单位会议室、档案室、文印室、接待室、

网络用房、储藏室等，其面积以核定的单位办公室面积为基数乘

以核算比例，即：服务用房面积=办公室面积×核算比例。

核算比例为：一般行政单位按 25%核算，主要为学生服务的

单位按 40%核算。

（三）其他专项用房主要指单位需要开展公共服务的用房。

- 4 -

其他专项用房由使用单位提出书面申请，其面积由学校公用房使

用管理工作领导小组核审。

第七条 教学、校管科研单位公用房面积核算

由定额面积（办公用房面积、实验实习用房面积）和专项奖

励用房面积组成，即：公用房面积的核算=定额面积（办公用房

面积+实验实习用房面积）+专项奖励用房面积。

（一）办公用房是指院（部）党政（团）办公室、教师办公

室、学籍档案室、资料室、会议室及接待室等，其面积按全日制

在校的本科生、研究生（含非全日制的专业学位研究生）、国际生

数或教师数，在以下两种方式中任选其一进行核算。

1.按全日制在校的本科生、研究生（含非全日制的专业学位

研究生）、国际生数核算，即：办公用房面积=全日制在校的本科

生、研究生（含非全日制的专业学位研究生）、国际生数×1.23

㎡。

2.按教师的基本办公用房和各类不同职称的教师办公用房核

算，即：办公用房面积=基本办公用房面积+教师办公用房面积。

（1）基本办公用房面积

全日制在校学生数 1000 人以下的，核算面积 500 ㎡；超出

1000人部分，每人增加 0.3㎡。

（2）教师办公用房使用面积

教师办公用房使用面积按以下标准核算：教授 18㎡、副教授

- 5 -

9㎡、一般教师 6 ㎡；干部办公用房使用面积：正处级 18㎡、副

处级 12㎡、一般干部 9㎡。理工农医类教师不单独核算教师办公

室，与实验室合并计算；人文社科类教师办公室含科研用房，不

再单独计算。

（二）实验实习用房是指教学实验用房（公共基础课、专业

基础课、专业课所需的各种实验室、计算机房、语音室及附属用

房；实习实训用房（包括工程训练中心）；自选科研项目及学生科

技创新用房；研究生实验研究补助用房；艺术学院的实验实习用

房（系指实习及附属用房），包括大型观摩、排练、实习演出、展

览陈列、摄影棚、洗印车间等用房，其面积按全日制在校的本科

生、研究生（含非全日制的专业学位研究生）、国际生数及表 2

标准核算，即：实验实习用房面积=全日制在校的本科生、研究

生（含非全日制的专业学位研究生）、国际生数×核算标准。

表 2：按学科分的实验实习用房面积核算标准（㎡/人）

学

科

类

别

工

学

理\农
(林)、
医学

数

学 、

经

济 、

管 理

学

信 息

科学 文

学

外

语 、

法学

师 范

艺

术 、

艺 术

设计

体育

研 究 生 补

助标准

硕

士

生

博士

生

配

置

标

准

7.26 6.87 1.5 3.0 0.8 1.26 6.2 1.72 6.00 8.00

学生规模按学校各学科类别中学生人数的总和计算。

- 6 -

（三）专项奖励用房是指学校投入教学、校管科研单位后，

其单位取得的对学校事业发展和“双一流”建设有重要推动作用

的人才培养、科学研究、学科建设、社会服务和师资队伍等方面

的重大或突出业绩与成果以及承担公共教学服务任务予以奖励的

用房，其奖励面积按以下各类标准核算：

1.高层次人才：按表 3核算；

表 3：高层次人才专用房面积奖励标准

人才类别 奖励面积(㎡/人)

院士(长期) 600
院士(短期) 120
国家级人才：长期千人、外专千人、

万人计划领军人才、长江学者特聘教

授及国家杰出青年基金项目获得者

80（理工农医类）

40（人文社科类）

国家级青年人才：千人计划青年项目

入选者，青年长江学者，国家优青获

得者及万人计划青年拔尖人才计划

入选者。

60（理工农医类）

30（人文社科类）

2.国家级科研平台：根据平台建设和发展需要，由学校严格

论证后确定其面积；

3.部级科研平台：教育部重点实验室理工科类 1000 ㎡/个，

教育部工程研究中心 1500㎡/个，人文社科类 200 ㎡/个，其他部

级科研平台减半；

4.国家级教学示范中心：500㎡/个；

5.省部级教学示范中心：100㎡/个；

- 7 -

6.教学、校管科研单位业绩奖励：在评奖周期内按表 4核算；

表 4：教学、校管科研单位业绩奖励面积标准
业 绩 类

别
业绩贡献（新增） 奖励用房面积

人 才 培

养

国家级教学成果奖

特等奖 100
一等奖 80
二等奖 50

国家教学名师 80

国家教学团队 80

科 学 研

究

国家科学技术三大奖

最高科学技术奖 2000
特等奖 500
一等奖 120
二等奖 80

部级三大奖（自然科学）

特等奖 80
一等奖 60
二等奖 40

省级三大奖（自然科学）

特等奖 40
一等奖 20
二等奖 10

高等学校科学研究优秀成果奖（人

文社会科学）

特等奖 100
一等奖 80
二等奖 40

以省级人民政府名义颁发的人文

社会科学优秀学术成果奖

一等奖 40
二等奖 20

7.校级大型仪器设备共享平台：根据平台建设和发展需要，

由学校严格论证后确定其面积。面向全校开放的大型仪器设备共

享平台，其房屋面积减半核算；

- 8 -

8.校级专业图书馆：300㎡/个；

9.公共实验课实验室：以承担公共实验课人时数计算，人时

数在 10万人时以内按 250㎡/万人时奖励，不足 200㎡时奖励 200

㎡，超出 10万人时部分按 20㎡/万人时奖励；

10.思想政治理论、外语、计算机、体育等 4门公共课：以承

担公共课教师人数，按 9㎡/人予以奖励；

11.学科获得博士授权点的奖励：实验类学科一级博士点 1500

㎡，理科一级博士点 1200㎡，文科一级博士点 800㎡；

12.特殊奖励：是指通过相关程序，学校决定安排使用的用房

面积。

第三章 使用费计算及缴纳

第八条 超过核算面积的，超额部分按以下标准向学校缴纳使

用费：

（一）超额面积在核算面积 10%（含）以内，且面积不超过

500㎡（含）部分，免缴使用费；

（二）超额面积在核算面积 10%-30%（含）或面积 500 ㎡以

上、2000㎡（含）以内部分，按 10元/㎡•月缴纳使用费；

（三）超额面积在核算面积 30%以上或面积 2000 ㎡以上，

应退出超额部分公用房，否则超额部分按 15 元/㎡•月缴纳使用

费。

第九条 未达到定额面积的，学校在新建或调整公用房时逐步

- 9 -

补足其缺额面积，在未达到定额面积之前，按以下标准予以适当

经济补贴：

（一）缺额面积不足核定面积 10%（含）的单位，不予补贴；

（二）缺额面积超过核定面积 10%的单位，学校按 5 元/㎡•

月予以补贴。

第十条 国有资产管理处每年 12月 30日以前，根据各使用

单位公用房面积核算标准及相关单位提供的基础核算数据核定其

面积。基础核算数据截止时间为当年 9月 30日。

第十一条 国有资产管理处次年 1 月将扣缴情况报财务处执

行，如房屋面积发生增减的，次月予以变化执行，并同时将相关

情况抄送使用单位。

第四章 附 则

第十二条 机关和直属单位公用房按照中央八项规定精神，超

出定额面积的公用房，一律退出，学校收回用于安排教学科研用

房。

第十三条 学院（部）、校管科研单位根据实际情况，统筹安

排教师工作室。教辅人员用房在实验室等用房中解决，不另安排。

学院（部）行政管理干部仅在一处配置办公用房。

第十四条 高层次人才一人具有多项称号的，按就高原则，不

重复计算。

同一个单位（负责人）具有多个平台称号的，按就高平台原

- 10 -

则，不重复计算。

第十五条 其他特殊公用房或特殊情况用房面积，由使用单位

书面申请，学校公用房使用管理工作领导小组核审。

第十六条 上述定额核算标准和专项奖励用房标准，仅用于学

校对各单位公房有偿使用定额面积的核定和管理，不作为配置公

用房标准。

第十七条 本实施细则由学校公用房使用管理工作领导小组

办公室负责解释。

第十八条 本实施细则自印发之日起施行。原《西南大学公用

房有偿使用实施细则》（西校〔2014〕615号）同时废止。

西南大学办公室 2020年 1月 16日印发